(41) *Et porta Coelimontana fulmine icta est, murusque circa multis locis de coelo tactus. (Livio. Lib. XXXV. c. 9.) Quum ego Caelimontana porta introisse, dixissem, sponsione me, ni Esquilina introisset ut ad portam Esquilinam, Macedonicam lauream conculcarim; ipse cum hominibus quindecim male vestitis ad portam Caelimontanam sitiens pervernerim. (Cicerone, in Pisone. c. 23-25.)* E con questa ripetuta indicazione delle due porte Esquilina e Celimontana non si esclude che tra di esse vi potesse esistere la Querquetulana anzidetta, come si volle dedurre.

(42) *Fontinalia, fontium sacra. Unde et Romae Fontinalis porta. (Paolo Diacono, Excerpt. in Festo. Lib. VI.) Fontinalia a fonte, quod is dies feriae*

da queste particolarità ne emerge maggiore convenienza, di quanto si ottiene in favore della surriferita opinione, per stabilirla nell'indicato lato del Celio, e precisamente sulla direzione della via che metteva alla piccola porta della cinta delle mura Aureliane denominata anticamente Metronia ed ora della Ferratella, che ben si conosce essere stata praticata su di una via ragguardevole che usciva dai più vetusti tempi dalla città. Ed in tale posizione la porta Fontinale poteva ad un tempo mettere al luogo, in cui stava la anzidetta fonte delle Camene, ed al campo di Marte esistente nella valle piana dell'Almone, ove pure scaturivano altre ragguardevoli acque; mentre nessuna fonte celebrata dagli antichi si conosce avere esistito nel grande campo Marzio propriamente detto. Non così poi può determinarsi nè la posizione e nè la sussistenza di quella porta che su di una memoria di Plutarco, malamente esposta dai copisti, si venne a supporre essersi denominata Ferentina ed essere stata rivolta alla tanto rinomata selva egualmente denominata in cui tenevano le adunanze i deputati delle antiche città del Lazio; giacchè non la porta, ma la selva stessa ben si conosce essere stata ricordata

eius; ab eo tum et in fontes coronas iaciunt et puteos coronant. (Varrone, De Ling. Lat. Lib. VI. c. 22.) Alteram (porticum) a porta Fontinalia ad Martis aram, qua in Campum iter esset perduxerunt. (Livio. Lib. XXXV. c. 10.) Ab Urbe condita per annos CCCCXLI contenti fuerunt Romani usu aquarum, quas aut ex Tiberi aut ex puteis aut ex fontibus hauriebant. Fontium memoria cum sanctitate adhuc exstat et colitur: salubritatem enim aegris corporibus afferre creduntur, sicut Camoenarum et Apollinis et Juturnae. (Frontino, De Aqueduct. c. 4.) E così da Vitruvio, indicando la soavità di quell'acqua che si assomigliava alla Marcia: *quae in potione (aqua) ita est soavis, uti nec fontinalis ad Camoenis, nec Martia saliens desideretur. (Lib. VIII. c. 3.)* Di tale porta poi ne fu conservata memoria in una iscrizione riferita dal Grutero pag. DCXXIV. N. 11, che si dice coll'autorità dello Smezio rinvenuta lungo la via Appia, alla quale si congiungeva la via Ardeatina che doveva far capo alla stessa porta, benchè si riferisca ad una memoria sepolcrale:
DIS . MANIBVS | A . APIDI | MAIORIS | TABELLARI | A . PORTA | FONTINALI.